
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: ACCORDO ATTUATIVO DELL’ACCORDO QUADRO EX 
ART. 15 L. 241/1990 TRA ASL VCO E POLITECNICO DI TORINO 
PER LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI OSPEDALI “SAN BIAGIO” 
DI DOMODOSSOLA E “G. CASTELLI” DI VERBANIA – 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Richiamati in premessa:
 la DGR 11-7385/2023/XI avente ad oggetto “Assegnazione degli obiettivi di attività ai Direttori 

Generali/Commissari delle Aziende Sanitarie Regionali per l’anno 2023”, con cui la Regione 
Piemonte ha affidato al Direttore di ASL VCO l’Obiettivo 2.1 – Progetti di edilizia sanitaria, nel 
quale si prevede l’approvazione di studi di fattibilità entro il 31/12/2023 relativamente agli 
interventi di Ristrutturazione dei presidi ospedalieri VCO di Verbania e Domodossola;

 la DGR 34-6762 del 17/04/2023, con cui è stato approvato lo schema tipo di Accordo Quadro ex 
art. 15 L. 241/90 tra Regione Piemonte, Azienda Sanitaria Zero Regione Piemonte e Politecnico 
di Torino per attività di ricerca tesa alla definizione di un modello progettuale per l’edilizia 
ospedaliera/sanitaria, a seguito dell’attività di ricerca scientifica a carattere metodologico svolta 
dal Politecnico di Torino;

 l’Accordo Attuativo, coerente con l’Accordo Quadro, predisposto in accordo con il Prof. Giorgio 
Garzino del Politecnico di Torino, acquisito agli atti con nota prot. 76218 del 05/12/2023;

 la Deliberazione n. 978 del 21/12/2023, con cui è stato disposto di approvare e sottoscrivere lo 
schema di Accordo attuativo dell’Accordo Quadro ex art. 15 L. 241/1990 tra ASL VCO e 
Politecnico di Torino per riqualificazione dei Presidi Ospedalieri “San Biagio” di Domodossola e 
“G. Castelli” di Verbania;

Dato atto altresì che:
 ai sensi dell’Accordo Attuativo sopra richiamato, a seguito dell’attività di ricerca scientifica a 

carattere metodologico svolta in parallelo, il Politecnico di Torino si è impegnato a fornire 
supporto ad ASL VCO nella redazione dei documenti per la qualificazione dei presidi ospedalieri 
di Domodossola e Verbania, ai sensi del nuovo Codice degli Appalti Pubblici, ed in particolare 
alla stesura del Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.);

 la suddetta deliberazione n. 978/23 prevede l’erogazione di un contributo di € 150.000,00 da 
corrispondere al Politecnico di Torino, come mero ristoro dei costi funzionali allo svolgimento 
delle attività, a titolo di compartecipazione ai costi relativi alla collaborazione;

 tale importo è stato indicato all’interno del quadro economico per la riqualificazione dei presidi 
ospedalieri, e trova copertura nelle risorse regionali stanziate nel Bilancio regionale 2023-2025, 
nella misura del 5% delle risorse necessarie, come da D.C.R. del 20 giugno 2023, n. 280-
14649;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. DD 169/A1415D/2024 dell’11/03/2024 (Assessorato 
Regionale alla Sanità – Settore Politiche degli Investimenti), con la quale si è provveduto all’impegno 
della quota di cofinanziamento regionale a favore dell’ASL VCO, per un importo di € 150.000,00 così 
suddivisi:

 € 75.000,00 con riferimento al P.O. “San Biagio” di Domodossola (CUP B65F23000420003),
 € 75.000,00 con riferimento al P.O. “G. Castelli” di Verbania (CUP B55F23000440003);



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto che:
 in data 22/12/2023, con nota acquisita al n. prot. 80312/23, il Politecnico di Torino, a seguito 

dell’attività tecnico-scientifica svolta, ha trasmesso mediante PEC la relativa documentazione di 
supporto, successivamente integrata mediante e-mail in data 22/01/2024;

 in data 29/12/2023, con nota prot. 80312/23, ASL VCO ha provveduto a trasmettere 
all’Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte la documentazione progettuale richiesta, 
redatta con il supporto dell’attività tecnico-scientifica attuata dal Politecnico di Torino;

 con successive note prot. 5735 del 26/01/2024 e prot. 7409 del 02/02/2024, la suddetta 
documentazione è stata integrata a seguito delle richieste regionali pervenute;

Richiamata la nota trasmessa dal Responsabile Gestionale Amministrativo – Dipartimento di 
Ingegneria Strutturale Edile e Geotecnica del Politecnico di Torino in data 12/04/2024, acquisita al n. 
prot. 25233/24, con la quale si richiede il versamento del suddetto importo di € 150.000,00 a titolo di 
compartecipazione alle spese per la Ricerca;

Dato atto che il suddetto contributo è da ritenersi fuori campo applicazione IVA, ai sensi degli artt. 1 e 
4 del D.P.R. 26/10/1972 n. 633 e ss.mm.ii.;

Ritenuto dunque di liquidare il suddetto contributo in favore del Politecnico di Torino, a fronte delle 
attività svolte come sopra specificato;

Dato atto che l’importo relativo alla liquidazione pari complessivamente ad € 150.000,00 trova 
imputazione sullo Stato Patrimoniale 2024 come di seguito indicato:

 P.O. “G. Castelli” di Verbania → aut. 2024/268 sub 1 conto 1.12.02.11 per € 75.000,00
 P.O. “San Biagio” di Domodossola (pos. A) → aut. 2024/269 sub 1 conto 1.12.02.11 per € 

25.000,00;
 P.O. “San Biagio” di Domodossola (pos. B) → aut. 2024/269 sub 2 conto 1.12.02.11 per € 

25.000,00;
 P.O. “San Biagio” di Domodossola (pos. C) → aut. 2024/269 sub 4 conto 1.12.02.11 per € 

25.000,00;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di procedere alla liquidazione del contributo da corrispondere al Politecnico di Torino, come mero 
ristoro dei costi funzionali allo svolgimento delle attività, a titolo di compartecipazione ai costi relativi 
alla collaborazione, ai sensi dell’Accordo Attuativo di Accordo Quadro ex art. 15 L. 241/1990 per la 
riqualificazione degli Ospedali “San Biagio” di Domodossola e “G. Castelli” di Verbania, come da 
deliberazione n. 978 del 21/12/2023, negli importi di seguito richiamati:

 € 75.000,00 con riferimento al P.O. “San Biagio” di Domodossola (CUP B65F23000420003),
 € 75.000,00 con riferimento al P.O. “G. Castelli” di Verbania (CUP B55F23000440003);



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) di dare atto che l’attività svolta dal Politecnico di Torino, finalizzata a fornire supporto ad ASL VCO 
nella redazione dei documenti per la qualificazione dei presidi ospedalieri di Domodossola e Verbania, ai 
sensi del nuovo Codice degli Appalti Pubblici, ed in particolare alla stesura del Documento di Indirizzo 
alla Progettazione (D.I.P.), è stata svolta nei modi e nei termini stabiliti;

3) di dare atto che il suddetto contributo è da ritenersi fuori campo applicazione IVA, ai sensi degli 
artt. 1 e 4 del D.P.R. 26/10/1972 n. 633 e ss.mm.ii.;

4) di dare atto che l’importo relativo alla liquidazione pari complessivamente ad € 150.000,00 trova 
imputazione sullo Stato Patrimoniale 2024 come di seguito indicato:

 P.O. “G. Castelli” di Verbania → aut. 2024/268 sub 1 conto 1.12.02.11 per € 75.000,00
 P.O. “San Biagio” di Domodossola (pos. A) → aut. 2024/269 sub 1 conto 1.12.02.11 per € 

25.000,00;
 P.O. “San Biagio” di Domodossola (pos. B) → aut. 2024/269 sub 2 conto 1.12.02.11 per € 

25.000,00;
 P.O. “San Biagio” di Domodossola (pos. C) → aut. 2024/269 sub 4 conto 1.12.02.11 per € 

25.000,00;

5) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-04-23T11:23:16+0000
	Mario Mattalia




